

Số: 136 /KH-STP

An Giang, ngày 08 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2023

Căn cứ Quyết định số 2836/QĐ-UBND ngày 23/11/2022 của UBND tỉnh An Giang về phê duyệt Danh mục kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2023 trên địa bàn tỉnh An Giang;

Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Qua công tác thanh tra nhằm phát hiện sơ hở trong cơ chế quản lý, chính sách, pháp luật để kiến nghị với cơ quan Nhà nước có thẩm quyền biện pháp khắc phục; phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi vi phạm pháp luật.
- Giúp cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện đúng quy định của pháp luật; phát huy nhân tố tích cực; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước; bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân.
- Kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền xử lý hoặc sửa đổi, bổ sung cơ chế quản lý, chủ trương, chính sách pháp luật nói chung và trong lĩnh vực Tư pháp nói riêng cho phù hợp với yêu cầu thực tiễn.

2. Yêu cầu

- Công tác thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp hằng năm phải có kế hoạch cụ thể, phải được thông suốt trong nội bộ cơ quan và trong từng cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan; phối hợp với các cơ quan có liên quan xử lý chồng chéo, trùng lặp về đối tượng, nội dung thanh tra.
- Công tác thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp phải tuân thủ đúng theo quy định của pháp luật về thanh tra và các văn bản pháp luật có liên quan. Quá trình thanh tra, kiểm tra không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các doanh nghiệp được thanh tra, kiểm tra.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH THANH TRA

1. Thanh tra doanh nghiệp

Năm 2023, Sở Tư pháp tổ chức 13 cuộc thanh tra đối với các doanh nghiệp về việc thực hiện các quy định của pháp luật chuyên ngành thuộc thẩm

quyền quản lý, trọng tâm là tiến hành thanh tra trong các lĩnh vực công chứng, luật sư. Cụ thể:

- Lĩnh vực công chứng: Tiến hành thanh tra đối với 05 tổ chức hành nghề công chứng (Văn phòng công chứng) trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Lĩnh vực luật sư: Tiến hành thanh tra đối với 08 tổ chức hành nghề luật sư trên địa bàn tỉnh An Giang.

(Kèm theo danh mục các cuộc thanh tra doanh nghiệp năm 2023).

2. Kiểm tra doanh nghiệp

Tiến hành 03 cuộc kiểm tra đối với các doanh nghiệp về việc thực hiện các quy định của pháp luật chuyên ngành thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước của Sở Tư pháp, trọng tâm là tiến hành kiểm tra trong các lĩnh vực công chứng, Luật sư, thừa phát lại. Cụ thể:

- Lĩnh vực công chứng: Tiến hành kiểm tra đối với 01 tổ chức hành nghề công chứng (Văn phòng công chứng) trên địa bàn tỉnh An Giang;

- Lĩnh vực luật sư: Tiến hành kiểm tra đối với 02 tổ chức hành nghề Luật sư trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Lĩnh vực thừa phát lại: Tiến hành kiểm tra đối với 01 tổ chức hành nghề thừa phát lại trên địa bàn tỉnh An Giang.

(Kèm theo danh mục các cuộc kiểm tra doanh nghiệp năm 2023).

3. Thanh tra, kiểm tra đột xuất

Tiến hành thanh tra, kiểm tra đột xuất đối với các tổ chức, cá nhân khi có dấu hiệu vi phạm pháp luật trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Sở Tư pháp hoặc theo chỉ đạo của Giám đốc Sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở phổ biến kế hoạch này đến công chức, viên chức và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan nhằm quán triệt đầy đủ mục đích, yêu cầu, nội dung, biện pháp để tổ chức thực hiện.

2. Thanh tra Sở chủ trì tham mưu lãnh đạo Sở ban hành quyết định phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2023 và triển khai các cuộc thanh tra theo quy định của pháp luật về thanh tra. Tổng hợp và báo cáo Ban Giám đốc những những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

3. Phòng Bổ trợ tư pháp chủ trì tham mưu lãnh đạo Sở triển khai các cuộc kiểm tra tra theo quy định của pháp luật về kiểm tra. Định kỳ 06 tháng, hằng năm báo cáo kết quả kiểm tra về Thanh tra Sở để theo dõi, tổng hợp báo cáo cơ quan cấp trên.

4. Căn cứ vào từng lĩnh vực và tính chất của từng cuộc thanh tra, kiểm tra Thanh tra Sở, Phòng Bổ trợ tư pháp đề xuất Giám đốc Sở phối hợp với các

ngành có liên quan và trung tập cán bộ, công chức, viên chức chuyên môn tham gia đoàn thanh tra, kiểm tra.

5. Căn cứ báo cáo kết quả thanh tra, kiểm tra. Thanh tra Sở, Phòng Bỏ trợ tư pháp tham mưu Ban Giám đốc Sở đề xuất kiến nghị theo thẩm quyền hoặc xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật.

Trên đây là kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2023 của Sở Tư pháp tỉnh An Giang./

Nơi nhận:

- Thanh tra Bộ Tư pháp;
- Thanh tra tỉnh An Giang;
- Các cơ quan, đơn vị phối hợp;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Đối tượng thanh tra;
- Công thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC



Cao Thanh Sơn

DANH MỤC

Các cuộc thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2023

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 136/KH-STP ngày 08/12/2022 của Sở Tư pháp)

Số cuộc	Đối tượng thanh tra, kiểm tra			Nội dung thanh tra, kiểm tra	Thời gian tiến hành	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
	Mã số doanh nghiệp	Tên Doanh nghiệp	Địa chỉ					
I. Thanh tra doanh nghiệp								
1	1602028156	Văn phòng công chứng Nguyễn Công Trứ	Số 552, đường Thủ Khoa Huân, khóm Châu Long 3, phường Châu Phú B, thành phố Châu Đốc, tỉnh An Giang	Thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực công chứng, chứng thực	Quý II	Thanh tra Sở Tư pháp	* Cục thuế tỉnh; * Hội Công chứng viên tỉnh; * Phòng Hỗ trợ tư pháp.	
2	1601815249	Văn phòng công chứng Lê Anh Thư	Số 366, tổ 17, ấp An Hưng, thị trấn An Phú, huyện An Phú, tỉnh An Giang				* Cục thuế tỉnh; * Bảo hiểm xã hội tỉnh; * Hội Công chứng viên tỉnh; * Phòng Hỗ trợ tư pháp.	
3	1602032723	Văn phòng công chứng Lê Hùng Liệt	Võ Văn Kiệt, ấp Hòa Long 1, thị trấn An Châu, huyện Châu Thành, tỉnh An Giang					



4	1602019271	Văn phòng công chứng Ngô Chiến	Số 377, tổ 6, khóm Long Thạnh, phường Long Châu, thị xã Tân Châu, tỉnh An Giang	Thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực công chứng, chứng thực	Quý II	Thanh tra Sở Tư pháp	* Cục thuế tỉnh; * Hội Công chứng viên tỉnh; * Phòng Bỏ trợ tư pháp.	
5	1602032402	Văn phòng công chứng Lục Văn Tiến	Số 232B, đường Tôn Đức Thắng, ấp Trung 1, thị trấn Phú Mỹ, huyện Phú Tân, tỉnh An Giang					
6	1601732553	Văn phòng luật sư Châu Đốc	Số 1245, ấp Mỹ Phó, xã Mỹ Đức, huyện Châu Phú, tỉnh An Giang	Thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực luật sư	Quý I	Thanh tra Sở Tư pháp	* Cục thuế tỉnh; * Đoàn luật sư tỉnh; * Phòng Bỏ trợ tư pháp.	
7	1601328929	Văn phòng luật sư Quách Phong	Số 272, Hải Thượng Lãn Ông, ấp Thượng 2, thị trấn Phú Mỹ, Huyện Phú Tân, tỉnh An Giang					
8		Văn phòng luật sư Hùng Đức	Số 368, Cừ Trị, phường Châu Phú A, thành phố Châu Đốc, tỉnh An Giang					
9	1601324459	Văn phòng luật sư Lê Văn Phúc	Số 64, Điện Biên Phủ, phường Mỹ Long, thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang					
10	1601441402	Văn phòng luật sư Yến Nam	Số 247, Trường Chinh, khóm Đông Thịnh 9, phường Mỹ Phước, thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang					
11	1601654802	Văn phòng luật sư Thiên Dũng	Số 999, Hà Hoàng Hồ, phường Đông Xuyên, thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang	Thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực luật sư	Quý I + II	Thanh tra Sở Tư pháp	* Cục thuế tỉnh; * Đoàn luật sư tỉnh; * Phòng Bỏ trợ tư pháp.	
12	1600911567	Văn phòng luật sư Minh Phúc	Số 60/10B, khóm Đông Thạnh B, phường Mỹ Thạnh, thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang					
13	1601130686	Văn phòng luật sư Nguyễn Trần	Số 66, Đường dẫn Cầu Côn Tiên, phường Châu Phú A, thành phố Châu Đốc, tỉnh An Giang					
II. Kiểm tra doanh nghiệp								



1	1602153598	Văn phòng thừa phát lại Trần Hải Quân	Số 202, Lê Lợi, ấp Hòa Phú 4, thị trấn An Châu, huyện Châu Thành, tỉnh An Giang	Kiểm tra chuyên ngành trong lĩnh vực thừa phát lại	Quý II	Phòng Bổ trợ tư pháp	* Cục thuế tỉnh; * Sở LĐTB&XH.	
2	1601891257	Văn phòng công chứng Huỳnh Minh Hoàng	Số 68, Tôn Đức Thắng, phường Mỹ Bình, thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang	Kiểm tra chuyên ngành trong lĩnh vực công chứng	Quý II	Phòng Bổ trợ tư pháp	* Cục thuế tỉnh; * Sở LĐTB&XH; * Hội Công chứng viên tỉnh.	
3	1602056107	Văn phòng luật sư Việt An	Số 149/32, Hẻm 7, tổ 55, Trần Hưng Đạo, khóm Đông An 4, phường Mỹ Xuyên, thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang	Kiểm tra chuyên ngành trong lĩnh vực luật sư	Quý III	Phòng Bổ trợ tư pháp	* Cục thuế tỉnh; * Sở LĐTB&XH; * Đoàn luật sư tỉnh.	
	1602084457	Văn phòng luật sư Trần Văn Nghĩa	đường Ngô Văn Sở, khóm Đông An, phường Đông Xuyên, thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang					

An Giang, ngày 08 tháng 12 năm 2022

GIÁM ĐỐC



Cao Thanh Sơn